Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 136

7.5. VARIOS

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2025-6200 Decreto 44/2025, de 10 de julio, por el que se modifican Centros
Publicos de Educacién Infantil y Primaria.

Tras el proceso de evaluacion de las necesidades de escolarizacion en los niveles de Educacién
Infantil y Primaria para el proximo curso escolar 2025/2026 en unos casos, las comunicaciones
recibidas de los titulares de los centros o la comprobacidn del cese efectivo de actividades en
otros, es preciso redefinir la situacion juridica de determinados Centros publicos de Infantil
y Primaria con el fin de ajustarla a dichas circunstancias teniendo en cuenta las variaciones
producidas en cuanto a la disponibilidad de edificios escolares por parte de la Administracion
Educativa y a la comprobacién de la actividad desarrollada en cada uno.

El érgano competente para la creacidn y supresion de centros publicos es el Consejo de
Gobierno de Cantabria, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley Organica
8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion; y el articulo 2 del Decreto
25/2010, de 31 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento Organico de las Escuelas
Infantiles, de los Colegios de Educacion Primaria y de los Colegios de Educacién Infantil y
Primaria en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria. Esta competencia, la
de crear y suprimir centros docentes publicos se enmarca en la potestad de auto organizacion
de la Administracion Publica reconocida en las leyes.

En consecuencia, vista la memoria justificativa suscrita por la Direcciéon General de Centros
e Infraestructuras Educativas el 30 de junio de 2025, a propuesta del Consejero de Educacion,
Formacién Profesional y Universidades y previa deliberacion del Consejo de Gobierno, en su
reunion de 10 de julio de 2025,

DISPONGO
Articulo 1.

Se suprime la Escuela Infantil Garruchines, con cédigo 39019231, sita en Piélagos.

Articulo 2.

Se suprime la Escuela Infantil La Jilguera, con codigo 39019243, sita en Piélagos.

Articulo 3.

Se suprime la Escuela Infantil Alberto de la Cantolla, con codigo 39018974, sita en Liérganes.

Articulo 4.

Se suprime la Escuela Infantil Cabo de Ajo, con cddigo 39018691, sita en Bareyo.

CVE-2025-6200

Pag. 24337 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 16 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 136

Articulo 5.

Se suprime la Escuela Infantil EI Chopo, con cddigo 39018433, sita en Cartes.

Articulo 6.

Se suprime la Escuela Infantil Los Pequefos Hayas, con cédigo 39019139, sita en Castafieda.

Articulo 7.

Se suprime el Colegio Publico de Educacion Infantil y Primaria El Pedregal, con cddigo
39019073, sito en Castro Urdiales.

Articulo 8.

Se suprime la Escuela Infantil San Roque, con codigo 39000121, sita en Alfoz de Lloredo.

Articulo 9.

Se suprime la Escuela Infantil Cors, con codigo 39019188, sita en El Astillero.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Las modificaciones de la Red de Centros publicos de Infantil y Primaria a que se
refiere el presente Decreto tendran efectos desde la finalizacion del curso escolar 2024/2025.

Segunda. Se habilita al titular de la Consejeria de Educaciéon, Formacion Profesional y
Universidades para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para la aplicacién del presente
Decreto.

Tercera. El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 10 de julio de 2025.
La presidenta del Gobierno de Cantabria,
Maria José Saenz de Buruaga Gomez.
El consejero de Educacién, Formacién Profesional y Universidades,

Sergio Silva Fernandez.
2025/6200

CVE-2025-6200

Pag. 24338 boc.cantabria.es 2/2




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-6186	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la Tenencia de Animales Potencialmente Peligrosos.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-6178	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-6191	Delegación especial de Alcaldía para autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2025-6179	Bases reguladoras y convocatoria para constitución de bolsa de empleo, para cubrir con contrato temporal, plazas de Técnico Superior en Educación Infantil para el CEIP Rodríguez de Celis en Paracuelles.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-6160	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-6232	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Puente Viesgo
	CVE-2025-6159	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de Belmonte
	CVE-2025-6167	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Camesa
	CVE-2025-6168	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-6169	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-6190	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Conservación del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 355/2022.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-6158	Propuesta de Resolución provisional de Orden PRE/20/2025, de 10 de abril, por la que se procede a la convocatoria de subvenciones a los ayuntamientos de la Comunidad Autónoma de Cantabria con destino a la adquisición de vehículos de Protecci
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-6165	Orden DES/27/2025, de 10 de julio, por la que se modifica la Orden DES/03/2025, de 3 de febrero de 2025, por la que se regula el régimen de las ayudas y las normas generales relativas al procedimiento de gestión de los Grupos de Acción Local

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2025-6161	Orden ISO/16/2025, de 9 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsables en 2025.
	CVE-2025-6162	Extracto de la Orden ISO/16/2025, de 9 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de Cantabria en el marco del Plan Corresponsable

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-6181	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a profesionales para la edición de libros en Cantabria durante el año 2025.
	CVE-2025-6182	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a galerías de arte para la presencia en ferias fuera de Cantabria durante e
	CVE-2025-6183	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a profesionales, en régimen de concurrencia competitiva, para la realización de giras en materia musical durante el 

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2025-6199	Extracto de la convocatoria de ayudas al estudio para el curso escolar 2025-2026.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5308	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción vivienda unifamiliar aislada en Sauce, en el municipio de Rasines. Expediente 314769.
	CVE-2025-6194	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de parque turístico en la ribera del Pisueña, en Castañeda. Expediente 316064.
	CVE-2025-6195	Información pública de expediente de solicitud de autorización para ampliación del campo de regatas en La Población, en el municipio de Campoo de Yuso. Expediente 316343.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-6114	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/002/2005.Mod.16.2025, como consecuencia de la ampliación de los residuos autorizados a gestiona
	CVE-2025-6157	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/001/2009 BIS.MOD.05.2024, como consecuencia del desglose de dos códigos LER ya autorizados e in


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-6180	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo para el sector de la Industria Siderometalúrgica de Cantabria, para el periodo 2025-2028.


	7.5. Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-6200	Decreto 44/2025, de 10 de julio, por el que se modifican Centros Públicos de Educación Infantil y Primaria.
	CVE-2025-6201	Decreto 47/2025, de 10 de julio, sobre el modelo de receta veterinaria, el sistema informático integral para la prescripción, dispensación y uso del medicamento veterinario, y el registro de tratamientos medicamentosos en explotaciones ganad

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-6164	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se aprueba el Plan de Gestión del Lobo en Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-6133	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 123, de 27 de junio de 2025, de Orden EDU/32/2025, de 20 de junio, por la que se autoriza la implantación y supresión de enseñanzas de formación profesional

	Centro de Investigación del Medio Ambiente
	CVE-2025-6177	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el borrador de Decreto por el que se modifica la estructura y las líneas estratégicas de actuación de la Red Local de Sostenibilidad de Cantabria.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-6097	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de bar con cocina en Parque La Robleda, de Puente San Miguel. Expediente 2141/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5049	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de supermercado en calle Vargas, 65 Bajo. Expediente 5353/23- LYA.CAI.2023.00012.




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-15T10:07:49+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




